
РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕћЕ
Број: 6–2/2018–1023–11
Дана: 14. новембра 2018. године
НОВИ САД

ПРЕДСЕДНИКУ
СКУПШТИНЕ ГРАДА НОВОГ САДА

На основу члана 79. ст. 3. и 4. Пословника Скупштине Града Новог Сада,
упућује Вам се Предлог одлуке о обезбеђивању средстава установама образовања
и васпитања на територији Града Новог Сада за виши квалитет образовања и
васпитања, са Образложењем и Закључком Градског већа Града Новог Сада,
број: 6–2/2018–1023-11 од 14. новембра 2018. године, с молбом да се дневни ред
ХЏП седнице Скупштине Града Новог Сада, заказане за 20. новембар 2018.
године, допуни разматрањем Предлога одлуке о обезбеђивању средстава
установама образовања и васпитања на територији Града Новог Сада за виши
квалитет образовања и васпитања, и да Скупштина донесе Одлуку у предложеном
тексту, у циљу унапређења квалитета васпитно–образовнограда.

чахГРАДСКОГ ВЕ'ћАсЊЗХ



На основу члана 52. тачка 1. Статута Града Новог Сада—пречишћен текст
("Службени лист Града Новог Сада", број 43/08), поводом разматрања Нацрта одлуке о
обезбеђивању средстава установама образовања И васпитања на територији Града Новог
Сада за виши квалитет образовања и васпитања, Градско веће Града Новог Сада, на 199.
седници од 14. новембра 2018. године, доноси

ЗАКЊУЧАК

1. Утврђује се Предлог одлуке-о обезбеђивању средстава установама образовања
и васпитања на територији Града Новог Сада за виши квалитет образовања и васпитања.

11. На основу члана члана 79. ст. 3. и 4. Пословника Скупштине Града Новог Сада,
доставља се председнику Скупштине Града Новог Сада Предлог одлуке о обезбеђивању
средстава установама образовања и васпитања на територији Града Новог Сада за виши
квалитет образовања и васпитања и предлаже Скупштини Града Новог Сада да донесе
Одлуку о обезбеђивању средстава установама образовања и васпитања на територији
Града Новог Сада за виши квалитет образовања и васпитања, у предложеном тексту.

Ш. За представникапредлагача на седници Скупштине Града Новог Сада и њених
радних тела одређује се Мр Владимир Јелић, члан Градског већа Града Новог Сада, а за
повереника Лидија Томаш, в. д. начелника Градске управе за образовање.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНАПОКРАЈИНАВОЈВОДИНА
ГРАДНОВИ САД
ГРАДСКОВЕћЕ ГРАДА НОВОГ САДА
Број: 6—2/2018–1023–11
Дана: 14. новембра 2018. године
НОВИ САД



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНАВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКАУПРАВА ЗА ПРОПИСЕ
Број: ХХЛ-О12–О1/2О18- 497
30. октобар 2018. године
НОВИ САД .

ГРАДСКО ВЕ'ћЕ
ГРАДА НОВОГ САДА

ПРЕДМЕТ: Мишљење на Нацрт одлуке о обезбеђивању средстава установама
образовањаи васпитања на територији Града Новог Сада за виши
квалитет образовањаи васпитања

Градска управа за прописе размотрила је Нацрт одлуке о обезбеђивању
средстава установама образовања и васпитања на територији Града Новог Сада за виши
квалитет образовања и васпитања.

Градска управа за прописе нема примедби на Нацрт одлуке.

: Срб
4 3““°крз1ина вољи/а

во () %;;



ПРЕДЛОГ

На основу члана 16. став 2. Статута Града Новог Сада–пречишћени текст
(„Службени лист Града Новог Сада“, број 43/08), а у вези са чланом 190. ст. 1. и
3. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник
РС“, бр. 88/17 и 27/18–други закон), Скупштина Града Новог Сада на _—
седници од _ __*_М 2018. године, доноси

ОДЛУКУ
О ОБЕЗБЕБИВАЊУ СРЕДСТАВА

УСТАНОВАМАОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА
НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НОВОГ САДА

ЗА ВИШИ КВАЛИТЕТ ОБРАЗОВАЊАИ ВАСПИТАЊА

Члан 1.

Овом одлуком уређује се начин обезбеђивања средстава у буџету Града
Новог Сада установама образовања и васпитања на територији Града Новог
Сада за виши квалитет у области предшколског, основног и средњег
образовања и васпитања, као и њихова реализација.

Члан 2.
Виши квалитет образовања и васпитања обезбеђује се побољшањем

услова образовања и васпитања у погледу простора, опреме и наставних
средстава, у односу на прописане нормативе, за остваривање програма који
нису основна делатност установе образовања и васпитања, за исхрану и помоћ
деци и ученицима, под условима прописаним овом одлуком.

Члан 3.
Средства за виши квалитет у области предшколског, основног и средњег

образовања и васпитања обезбеђују се за установе образовања и васпитања
основане од стране Републике Србије, Аутономне покрајине Војводине и Града
Новог Сада (у даљем тексту: установа).

Средства за виши квалитет у области предшколског, основног и средњег
образовања и васпитања обезбеђују се у буџету Града Новог Сада, у годишњем
финансијском плану примања и прихода и расхода и издатака Градске управе
за образовање (у даљем тексту: Градска управа) и финансијским плановима
установа.

Члан 4.
Средства из члана 3. ове одлуке користе се у складу са програмом који

доноси Градско веће Града Новог Сада на предлог Градоначелника Града
Новог Сада.

Програмом из става 1. овог члана утврђују се намене за које се средства
користе, установе којима се средства додељују и износ додељених средстава.



Програм из става 1. овог члана доноси се за сваку календарску годину, у
складу са обезбеђеним средствима у буџету Града Новог Сада.

Члан 5.
Предлоге за програм из члана 4. ове одлуке установе достављају

Градској управи, на основу свог програмског, односно планског акта у ком је
утврђено за које намене установа планира да обезбеди виши квалитет
образовања и васпитања учешћем буџета Града Новог Сада.

Члан 6.
Пренос средстава установи ради реализације програма из члана 4. ове

одлуке врши се на основу захтева установе и друге неопходне докуменатције и

рачуноводствених исправа, у складу са прописима којима се уређује буџетски
систем.

Члан 7.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у

„Службеном листу Града Новог Сада“.



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за доношење Одлуке о обезбеђивању средстава
установама образовања и васпитања на територији Града Новог Сада за виши
квалитет образовања и васпитања садржан је у члану 16. став 2. Статута Града
Новог Сада–пречишћени текст („Службени лист Града Новог Сада“, број 43/08),
а у вези са чланом 190. ст. 1. и 3. Закона о основама система образовања и

васпитања („Службени гласник РС“, бр. 88/17 и 27/18–други закон).
Чланом 16. став 2. Статута Града Новог Сада прописано је да ако

законом или другим прописом није утврђено који орган је надлежан за
обављање послова из надлежности Града, све послове који се односе на
уређивање односа из надлежности Града врши Скупштина, а послове који су по
својој природи извршни, врши Градоначелник. Чланом 190. ст, 1. и 3. Закона о
основама система образовања и васпитања уређено је обезбеђивање
средстава за виши квалитет образовања и прописано да установа може
учешћем јединице локалне самоуправе или од проширене делатности да
обезбеди средства за виши квалитет у области предшколског, основног и

средњег образовања и васпитања, као и да се средства користе за побољшање
услова образовања и васпитања у погледу простора, опреме и наставних
средстава, за остваривање програма који нису основна делатност установе, за
исхрану и помоћ деци и ученицима.

Поред тога, чланом 7. Закона о основама система образовања и

васпитања уређени Су општи принципи образовања и васпитања, као елементи
квалитета образовања и васпитања и прописано је, између осталог да систем
образовања и васпитања мора да обезбеди аутономију установе кроз
планирање и остваривање одговарајућих активности, програма и пројеката у
циљу унапређивања квалитета образовања и васпитања поштујући
специфичности установе и локалне средине. Такође, чланом 49. став 1. Закона
прописано је да се установа самостално и у сарадњи са надлежним органом
јединице локалне самоуправе стара о обезбеђивању и унапређивању услова за
развој образовања и васпитања, обезбеђивању и унапређивању квалитета
програма образовања и васпитања, свих облика образовно—васпитног рада и

услова у којима се он остварује. Чланом 56. став 5. Закона прописано је да осим
предшколског и школског програма које предшколске установе и основне и

средње школе морају да остварују, ове установе могу да остварују и друге
програме и активности усмерене на унапређивање образовно–васпитног рада,
повећања квалитета и доступности образовања и васпитања.

Чланом 18. став 2. Закона о предшколском васпитању и образовању
(„Службени гласник РС“, бр. 18/10 и 101/17), прописано је да у циљу
унапређивања квалитета васпитно–образовног рада, ширења разноврсности,
понуде програма, облика рада и услуга и повећања обухвата деце,
предшколска установа остварује и различите облике и програме у функцији
остваривања неге, васпитања и образовања деце, одмора и рекреације,
пружања подршке породици, неговања језика и културе националне мањине,



посредовања појединих подручја културе, науке и уметности, а према
утврђеним потребама и интересовањима деце и породица и специфичностима
локалне заједнице.

Чланом 69. ст. 6. и 8. Закона о основном образовању и васпитању
(„Службени гласник РС“, бр. 55/13, 101/17 и 27/18) прописано је да је школа у
договору са јединицом локалне самоуправе и донаторима може да обезбеди за
све ученике бесплатну исхрану у целини или делимично, као и намена
средстава за виши квалитет образовања.

Поред наведеног, чланом 19. Закона о средњем образовању и васпитању
(„Службени гласник РС“, бр. 55/13, 101/17 и 27/18–други закон) уређен је
програм сарадње са локалном самоуправом и прописано да се сарадња са
локалном самоуправом, која укључује и сарадњу са канцеларијама за младе у
јединицама локалне самоуправе, остварује на основу програма који чини део
школског програма и део развојног плана школе, као и да школа прати,
укључује се у дешавања у локалној самоуправи, и заједно са њеним
представницима планира садржај и начин сарадње, нарочито о питањима од
којих зависи развој школе.

На територији Града Новог Сада делатност предшколског васпитања и

образовања обавља Предшколска установа „Радосно детињство“ Нови Сад у
коју је уписано више од 16000 деце.

Делатност основног образовања и васпитања на територији Града Новог
Сада обавља се у 34 основне школе, као и у Основној школи при Гимназији
„Јован Јовановић Змај“ Нови Сад, које похађа 28790 ученика. Поред тога,
основно образовање обавља се и у Школи за основно и средње образовање
„Милан Петровић“ Нови Сад, у Музичкој школи „Исидор Бајић“ Нови Сад, Школа
за основно музичко образовање „Јосип Славенски“ Нови Сад и у Балетској
школи у Новом Саду.

Делатност средњег образовања на територији Града Новог Сада обавља
се у 16 средњих школа, које похађа 15965 ученика.

С обзиром на наведено, Предлогом одлуке о обезбеђивању средстава
установама образовања и васпитања на територији Града Новог Сада за виши
квалитет образовања и васпитања уређује се начин обезбеђивања и

реализације средстава у буџету Града Новог Сада за виши квалитет у области
предшколског, основног и средњег образовања и васпитања, као и њихова
реализација.

Такође, Предлогом одлуке прописује се да се средства за виши квалитет у
области предшколског, основног и средњег образовања и васпитања
обезбеђују за установе образовања и васпитања основане од стране Републике
Србије, Аутономне покрајине Војводине и Града Новог Сада, и то у буџету
Града Новог Сада, у годишњем финансијском плану примања и прихода и

расхода и издатака Градске управе за образовање (у даљем тексту: Градска
управа) и финансијским плановима установа.

2



Предлогом одлуке прописује се да се виши квалитет образовања и
васпитања обезбеђује побољшањем услова образовања и васпитања у погледу
простора, опреме и наставних средстава, у односу на прописане нормативе, за
остваривање програма који нису основна делатност установе образовања и

васпитања, за исхрану и помоћ деци и ученицима, под условима прописаним
овом одлуком.

Предлогом одлуке прописује се да се средства користе се у складу са
програмом који доноси Градско веће Града Новог Сада на предлог
Градоначелника Града Новог Сада. Програмом из става 1. овог члана утврђују
се намене за које се средства користе, установе којима се средства
расподељују и износ додељених средстава.

Предлоге за програм установе достављају Градској управи за
образовање, на основу овог програмског, односно планског акта у ком је
утврђено за које намене установа планира да обезбеди виши квалитет
образовања и васпитања учешћем буџета Града Новог Сада. Програм се
доноси за сваку календарску годину, у складу са обезбеђеним средствима у
буџету Града Новог Сада. Пренос средстава установи врши се на основу
захтева установе и друге неопходне докуменатције и рачуноводствених
исправа, у складу са прописима којима се уређује буџетски систем.

Предлогом одлуке прописује се да ова одлука ступа на снагу осмог дана
од дана објављивања у „Службеном листу Града Новог Сада“.

Након доношења Одлуке о обезбеђивању средстава установама
образовања и васпитања на територији Града Новог Сада за виши квалитет
образовања и васпитања од стране Скупштине Града Новог Сада стичу се
услови да се Одлуком о буџету Града Новог Сада за 2019. годину планирају
средстава за виши квалитет образовања и васпитања, односно за доношење
програма којим ће се реализовати средстава за виши квалитет у области у
области предшколског, основног и средњег образовања и васпитања за 2019.
годину, а којим ће се дефинисати износ средстава, носиоци реализације,
намена средстава, као и праћење реализације.

С обзиром на наведено, предлаже се Скупштини Града Новог Сада да
донесе Одлуку о обезбеђивању средстава установама образовања и

васпитања на територији Града Новог Сада за виши квалитет образовања и

васпитања, у предложеном тексту.


